
           ORIGINALE 
 
 
          N. ___________ prot. 
N.   85   reg.  del   12-09-2019 
 
 
 

 
 

 
COMUNE   DI   FARA   VICENTINO 

PROVINCIA   DI   VICENZA 
______________ 

 
 
                                                                                                                                                                               

 VERBALE   DI    DELIBERAZIONE    DELLA   GIUNTA    COMUNALE  
 
 
 
OGGETTO: 
 

MODIFICA PIANO TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2020/2 022 ED 
ELENCO ANNUALE 2020 PER L' INSERIMENTO DEI LAVORI D I 
"MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI  
TRATTI DI VIABILITA' DEL TERRITORIO COMUNALE - ANNO  2020 " 
 

 
Il giorno   dodici settembre   duemiladiciannove 
 
     

Nella solita sala delle adunanze, dietro invito del Sindaco, si è convocata la Giunta 
Comunale nelle persone dei Signori : 
 
 Cognome Nome Presente/Assente 
SINDACO SPEROTTO MARIA TERESA (     P      ) 
VICE SINDACO-ASSESS CANAGLIA ARFEO (     P      ) 
ASSESSORE SAUGO GRAZIANO (     P      ) 
ASSESSORE SPEROTTO SABRINA (     P      ) 
ASSESSORE ZANETTI EMILIANO (     P      ) 
 
SEGRETARIO          CAPORRINO ANTONIO         (     P     ) 
 
Il Presidente, riconosciuta legale  l’adunanza, invita  la  Giunta  a deliberare  sull’oggetto indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO che a i sensi dell’art. 21 del D.Lgs n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle Direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure di appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture”, le Amministrazioni aggiudicatrici: 
- adottano un programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 
pubblici, nonche’ i relativi aggiornamenti annuali; 
- approvano tale programma nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio; 
- inseriscono nel programma le opere pubbliche incompiute ai fini del loro completamento ovvero per 
l’individuazione di soluzioni alternative quali il riutilizzo, anche ridimensionato, la cessione a titolo di 
corrispettivo per la realizzazione di altra opera pubblica, la vendita o la demolizione; 
- devono indicare nel programma triennale dei lavori e relativi aggiornamenti annuali i lavori il cui valore 
stimato sia pari o superiore a 100.000,00 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico di progetto di 
cui all’art. 11, della legge 16.01.2003, n. 3, i lavori da avviare nella prima annualita’, per i quali deve essere 
riportata l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di previsione o sul proprio bilancio, ovvero 
disponibili in base a contributi o risorse dello stato, delle Regioni a Statuto ordinario o di altrui enti pubblici. 
Per i lavori di importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, ai fini dell’inserimento nell’elenco annuale, le 
amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente il progetto di fattibilità tecnica ed economica; 
- individuano i lavori complessi e gli interventi suscettibili di essere realizzati attraverso contratti di 
concessione o di partenariato pubblico privato; 
- inseriscono nel programma biennale di forniture e servizi e nei relativi aggiornamenti gli acquisiti di beni e 
servizi di importo stimato pari o superiore a € 40.000,00; 
- comunicano entro il mese di ottobre l’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo superiore a 
1 milione di euro che prevedono di inserire nel programma biennale al Tavolo tecnico dei soggetti di cui 
all’art. 9, comma 2 del decreto legge 24.04.2014 n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 
23.06.2014, n. 89; 
- pubblicano il programma sul sito del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e 
dell’Osservatorio di cui all’art. 213; 
 
VISTO il decreto del Ministero dell'Industria e dei Trasporti (MIT) 16.01.2018, n. 14, emesso ai sensi del 
comma 8 del citato art. 21 del D.Lgs n. 50/2016, che definisce:  
- le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali;  
- i criteri per la definizione degli ordini di priorità, per l’eventuale suddivisione in lotti funzionali, nonché per 
il riconoscimento delle condizioni che consentano di modificare la programmazione e di realizzare un 
intervento o procedere ad un acquisto non previsto nell’elenco annuale;  
- i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute;  
- i criteri per l’inclusione dei lavori nel programma e il livello di progettazione minimo per tipologia e classe 
di importo:  
- gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono contenere, individuandole anche in coerenza con 
gli standard degli obblighi informativi e di pubblicità relativi ai contratti; 

 - le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltati delegano la procedura di affidamento;  
 

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 65 del 23-07-2019 con la quale veniva presentato il 
documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022 e approvato il Programma Triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2020/2022 ed Elenco Annuale 2020; 
 

DATO ATTO che nel suddetto programma, per il triennio 2020/2022, non era prevista la realizzazione di 
alcuna opera pubblica di importo superiore a € 100.000,00 e che pertanto lo schema del Programma 
Triennale 2020-2022 ed Elenco Annuale 2020 adottati, si compongono delle schede A, B, C, D, E ed F 
secondo gli schemi tipo di cui al Decreto M.I.T. n. 14 del 16.01.2018, prive di valori ed importi; 



 
CONSIDERATO che nell’ambito dei finanziamenti previsti dall’articolo 1, comma 853 della legge 27 
dicembre 2017, n. 205 - legge di bilancio 2018 – per l’anno 2020 e successivo Decreto del Ministero 
dell’Interno 2 agosto 2019 “Approvazione del modello di certificazione informatizzato da utilizzare per la 
richiesta di contributi per interventi riferiti ad opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del 
territorio, per l’anno 2020, previsti dall’articolo 1, comma 853 della legge 27 dicembre 2017, n. 205 - legge 
di bilancio 2018” il Comune di Fara Vicentino intende inoltrare richiesta di assegnazione contributo per 
lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITÀ DEL 
TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2020” per l’importo stimato di € 1.000.000,00 ; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 5 comma 1. Lettera b) del Decreto del Ministero dell’Interno 2 agosto 
2019,  pena l’esclusione dalla procedura, l’opera per la quale si richiede il contributo di cui sopra, deve 
necessariamente essere inserita in uno strumento di programmazione; 
 
ATTESO quindi che si è provveduto a richiedere il CUP per il progetto in argomento sulla piattaforma messa 
a disposizione dal CIPE, detto codice corrisponde a : C87H19001150001; 
 
RITENUTO ora necessario procedere alla modifica del Programma Triennale dei lavori pubblici per il 
triennio 2020/2022 ed Elenco Annuale 2020 allegato al documento unico di programmazione (DUP) 2020-
2022, quindi approvato con delibera di Giunta Comunale n. 65 del 23-07-2019, inserendo per l’annualità 
2020 i lavori di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITÀ 
DEL TERRITORIO COMUNALE – ANNO 2020” per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 ; 
 
VISTA la proposta elaborata dall’arch. Stefano Masetto, Responsabile Unico per lo specifico procedimento 
di aggiornamento degli schemi di Programma Triennale dei lavori pubblici e relativi Elenchi Annuali, 
costituita dalle schede A, B, C, D, E ed F secondo gli schemi tipo di cui al Decreto M.I.T. n. 14 del 
16.01.2018, agli atti dell’Ufficio Tecnico; 
 
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Tecnica, di regolarità contabile del 
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario; 
 
VISTO il D.Lvo n. 267/2000; 
 
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 

 
1) di modificare lo schema del Programma Triennale dei lavori pubblici 2020 / 2022 e l’Elenco Annuale 
2020 allegato al documento unico di programmazione (DUP) 2020-2022 ed approvato con delibera di Giunta 
Comunale n. 65 del 23-07-2019, inserendo per l’annualità 2020 i lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA E MESSA IN SICUREZZA DI TRATTI DI VIABILITÀ DEL TERRITORIO COMUNALE – 
ANNO 2020” per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 , come meglio descritto nelle schede redatte 
dall’arch. Stefano Masetto secondo gli schemi tipo di cui al Decreto M.I.T. n. 14 del 16.01.2018, allegate alla 
presente; 
 
2) Di disporre la pubblicazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2020/2022 ed Elenco Annuale 
2020: 

- all’Albo Pretorio on-line del Comune; 

- sul Profilo Committente nella sezione Amministrazione Trasparente e sul sito informatico del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio, come previsto dall’art. 21 comma 7 del D.L.gs 
50/2016, per la formulazione di eventuali osservazioni entro 30 giorni come previsto dall'art. 5 comma 5 del 
Decreto M.I.T. n. 14/2018 e comunque per 60 giorni;  

 



3) Di dare atto che l’approvazione del programma e degli elenchi suddetti avverrà contestualmente ed in 
conformità all’approvazione del Bilancio di previsione 2020 e pluriennale 2020/2022. 

 
 
 
 

 



 
UFFICIO RAGIONERIA 
 
VISTO: parere favorevole  per la 
Regolarita' contabile 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
STRAZZABOSCO SABRINA 

UFFICIO TECNICO 
 
VISTO: parere favorevole  per la 
Regolarita' tecnica 

 
Il Responsabile del Servizio 

 
MASETTO STEFANO 

 

 

 
 
 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 
 SPEROTTO MARIA TERESA  CAPORRINO ANTONIO 
 
________________________________________________________________________________ 
 
 
CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione per quindici giorni da oggi all’albo pretorio 
 
Fara Vicentino, lì _____________________       
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE  
 
 CAPORRINO ANTONIO 
 
________________________________________________________________________________ 
 

� PUBBLICAZIONE 
 Pubblicata per 15 giorni dal __________________ 
 e contestualmente comunicata ai capi gruppi consiliari 
     

� DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE 
 

� ESECUTIVITA’ 
 Divenuta esecutiva per decorrenza di 10 giorni dalla pubblicazione. 
 
 IL SEGRETARIO  COMUNALE  
 
 CAPORRINO ANTONIO 


